PETICIONES, QUEJAS, RECLAMOS, DENUNCIAS Y SUGERENCIAS “PQRDS”  
Y  

FELICITACIONES CORRESPONDIENTE AL SEGUNDO SEMESTRE DE 2021 

Durante el segundo semestre de 2021 se puede evidenciar que fueron recepcionadas a 
través de los diferentes canales del SISTEMA INTEGRAL DE ATENCION AL USUSARIO, 
un total de cuatrocientas setenta y cinco (475) manifestaciones, de las cuales doscientas 
ochenta y cuatro (284) fueron felicitaciones, ciento cincuenta y dos (152) reclamos, 
diecisiete (17) quejas, trece (13) sugerencias, una (1) petición y ocho (8) derechos de 
petición, tal como lo ilustra el “Cuadro No. 01” y su respectivo “Gráfico No. 01”. 

Cuadro No. 01 Manifestaciones Segundo Semestre Vigencia 2021

[...]

De conformidad con lo anterior y de acuerdo con los datos arrojados por los canales de 
atención, durante el segundo semestre de la vigencia 2021, podemos concluir y analizar de 
acuerdo a la Gráfica No. 01 “Manifestaciones Segundo Semestre Vigencia 2021”, que el 
porcentaje más alto fueron las felicitaciones con un total de doscientas ochenta y cuatro 
(284), con un porcentaje del 60%, seguido de los reclamos que ascendieron a ciento 
cincuenta y dos (152), con un porcentaje de participación del 32%, sobre el total de las 
manifestaciones del segundo semestre de la vigencia 2021.  

RESPUESTA DE PETICIONES, QUEJAS, RECLAMOS, SUGERENCIAS Y DENUNCIAS 
CORRESPONDIENTES AL SEGUNDO SEMESTRE DE 2021

[...]

atenderse dentro de los términos establecidos en la Resolución No. 0364 de 2019. 

FELICITACIONES Y SUGERENCIAS SEGUNDO SEMESTRE VIGENCIAS 2020 Y 2021 

Las felicitaciones durante el segundo semestre de la vigencia 2021, tuvieron una 
disminución del -41,20%, equivalente a ciento noventa y nueve (199), frente al segundo 
semestre de la vigencia 2020 y las sugerencias durante el segundo semestre de la vigencia 
2021, tuvieron un aumento del 85,71%, equivalente a seis (6), frente al segundo semestre 
de la vigencia 2020, razón por la cual se debe entrar a revisar para determinar a qué

[...]

FELICITACIONES Y SUGERENCIAS SEGUNDO SEMESTRE VIGENCIAS 2021 Y 2021

http://www.hosusana.gov.co/

Gráfico No. 02 Felicitaciones y Sugerencias Segundo Semestre Vigencias 2020 y 2021 

El Cuadro No. 04, nos ilustra que las felicitaciones tuvieron una disminución del -41,20%, que 
están representadas en ciento noventa y nueve (199), los reclamos aumentaron en el 
137,50%, que equivalen a ochenta y ocho (88), las quejas disminuyeron en un 50%, que 
equivale a diecisiete (17), las Peticiones y los Derechos de Petición disminuyeron, el -98,25% 
y -82,98, respectivamente, lo cual demuestra que cada día que pasa hemos mejorado en